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Field of study Power Engineering / Energetické stroje a zař́ızeńı
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Statutory Declaration

I declare that I have developed and written the enclosed Doctoral Thesis completely

by myself, and I have not used sources or means without declaration in the text.

V Praze dne 4.5.2018 Ing. Jan Štěpánek
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PPR PolyPRopylene
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Abstract

Quenching phenomenon is one of the most unexplored phenomena in the field of heat

transfer. However, quenching is known for a long time especially due to metal hardening.

In the several last decades, the phenomenon has come to the fore of interest in connection

with nuclear reactor safety and cryogenic technologies. Quenching is defined as an onset

of rapid temperature decrease within cooled geometry by relatively cold liquid. The

contact between cooled surface and coolant is not a straightforward process. If the surface

temperature is high enough, liquid can’t touch the surface directly, but it is separated

by stable vapor layer. The layer acts as a thermal insulation barrier and the resulting

heat transfer is very limited until surface temperature fails bellow so-called Leidenfrost

temperature. The actual value of quenching temperature is influenced by many factors

such as dynamics of the coolant, initial wall temperature, material properties of cooled

geometry, etc.

An experimental loop with an annular flow channel has been built in order to deepen

the knowledge on the quenching phenomenon. The flow channel is vertical and it is

equipped with changeable electrically heated tubes (models) with the outer diameter

of 9mm and length over 1.7m in three different geometrical configurations: Model A

- wall thickness (δ) 0.5mm, Model B - δ = 1.0mm and Model C with variable wall

thickness. Each model was exposed to bottom flooding at initial wall temperature levels

from 250 ◦C to 700 ◦C and with four different coolant mass fluxes for each temperature

level (80, 110, 190, 270 kg.m−2.s−1).

Results show the complexity of the phenomenon for given configurations and initial ex-

periment parameters. Correlations for all important points in the process were developed

i.e. correlations for quenching, critical and nucleate boiling temperature. Another part of

the study is suggestion of heat transfer coefficients for the three-regional rewetting model.

On top of that correlations for local heat transfer coefficients were proposed. There is also

pointed out the effect of pressure pulsation during the flooding and its influence on the

process. All these results together with raw experimental results can serve as an input

for further investigations of the phenomena and for nuclear reactor safety analyses.

Keywords

LOCA, Quenching, Rewetting, Quench front, Heat transfer, Fluid dynamics
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Abstrakt

Jevy provázej́ıćı smáčeńı vysoce rozehřátých povrch̊u jsou jedněmi z nejméně prozk-

oumaných jev̊u z oblasti přenosu tepla. Tyto procesy jsou jako takové známé již dlouhou

dobu předevš́ım d́ıky tepelnému zpracováńı kov̊u (angl. quenching). V posledńıch několika

dekádách se tento jev dostal do popřed́ı zájmu předevš́ım ve spojeńı s bezpečnost́ı jaderných

reaktor̊u a kryogenńı technikou. Smáčeńı je definované jako počátek prudkého poklesu

teploty chlazeného objektu, který je zp̊usobený kontaktem s relativně chladným chladi-

vem, např. vodou. Př́ımý kontakt mezi rozehřátým povrchem a chladivem však neńı

př́ımočarý proces. Pokud je teplota povrchu dostatečně vysoká, je kapalina oddělena

od povrchu parńı vrstvou, která bráńı př́ımému kontaktu povrch-chladivo. Tato parńı

vrstva se chová jako tepelně izolačńı vrstva a přestup tepla je tak značně sńıžen až do

okamžiku, kdy teplota povrchu poklesne pod tzv. Leidenfrostovu teplotu, při které dojde

ke kolapsu parńı vrstvy. Vlastńı hodnota této teploty je závislá na mnoha faktorech, jako

např́ıklad dynamice chladiva, počátečńı teplotě povrchu, vlastnostech chlazeného objektu,

geometrii, atd.

Za účelem prohloubeńı znalost́ı o tomto jevu bylo postaveno experimentálńı zař́ızeńı

s anulárńım pr̊utočným kanálem. Testovaćı kanál má výšku přes 1.7m a je vybaven

měnitelnými pr̊uchodem elektrického proudu vyhř́ıvanými modely (trubkami) s vněǰśım

pr̊uměrem 9mm. Tyto modely byly použity ve třech variantách: Model A s tloušt’kou

stěny (δ) 0.5mm, Model B - δ = 1.0mm a Model C s proměnnou tloušt’kou stěny po

výšce. Každý model byl vystaven sérii experiment̊u se zaplavováńım zdola na počátečńıch

tepelných hladinách povrchu od 250 ◦C do 700 ◦C se čtyřmi r̊uznými pr̊utoky chladiva

80, 110, 190, 270 kg.m−2.s−1.

Výsledky ukazuj́ı komplexńı charakter daného jevu pro danou konfiguraci a parametry.

Byly vytvořeny korelace pro všechny d̊uležité body v procesu smáčeńı, tj. korelace pro

teplotu smočeńı, teplotu kritického tepelného toku a teplotu bublinkového varu. Daľśı

část́ı studie je návrh součinitel̊u přestupu tepla pro tř́ı-oblastńı model smáčeńı. Nav́ıc

jsou zde předloženy korelace pro lokálńı součinitele přestupu tepla. Poukázáno je ve

studii také na efekt tlakových pulzaćı během zaplavováńı a jejich vliv na daný proces.

Všechny tyto výsledky společně s naměřenými daty mohou sloužit jako vstup pro daľśı

studie zaměřené na tento jev, popř́ıpadě pro bezpečnostńı analýzy jaderných reaktor̊u.
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Motivation and Thesis Goal

Cooling of overheated surfaces also known as quenching is still not well-known. It is a

very chaotic transition process where every new experimental study is an important piece

of the puzzle on the way to fully understand the phenomenon. The motivation for this

study is to propose a detailed view on the quenching phenomenon, specifically bottom

reflooding of an annular channel with a heated model of nuclear fuel pin. The result can

serve as an input for other analytical studies in the field and it can point out several side

effects accompanying the process of reflooding. These outputs can improve predictions of

processes where quenching takes place, especially processes related to LOCA accident in

nuclear reactor safety analyses.

The main goal of the study, in order to fulfill the motivation, is to collect quality

experimental data using a new suitable experimental device with changeable test section.

The changeable test section will allow to cover not only one geometry (i.e. wall thickness),

but several geometries. These geometries, hand in hand with wide range of initial wall

temperatures and coolant flow rates, will hopefully provide a complex view on the process.
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Chapter 1

Rewetting

This chapter contains a description of quenching and rewetting phenomenon from the

physical point of view and also from the perspective of nuclear reactor safety. Understand-

ing of presented principles is crucial for a deeper understanding of the phenomenon.

1.1 The Rewetting Phenomenon

The quenching phenomenon is known to mankind for many centuries and it is still not

too well-known. This phenomenon is known in many technical applications. Nowadays

the quenching is under intense research not only from a metal processing point of view,

where we need short times of surface cooling for unstable hard crystal structures near the

surface but more and more the quenching research is crucial for nuclear reactor safety and

for cryogenic applications.

The main difficulty in the quenching of hot surfaces with subcooled coolant is that the

cooled surface is not in contact with coolant instantly, but the surface and the coolant are

separated by vapor layer. The layer is generated by intense boiling of coolant near the

cooled surface. The vapor layer prevents the intense heat transfer to the coolant due to

its low density and conduction ability. Because of this, the hot surface is insulated from

the coolant by heat insulating layer of vapor. This effect is shown in Figure 1.1. In this

case, the surface is cooled down relatively slowly.
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Water Droplet

Hot Surface

Escaping
Vapor

Figure 1.1: Water droplet floating over hot surface due to vapor layer

When the surface temperature falls below the so-called Leidenfrost temperature, the

vapor layer collapses and liquid meets the surface. At this moment a high heat transfer

rate takes place and the surface is cooled down much more effectively. The physical pro-

cess when the vapor layer collapses and liquid rewetts the surface is called rewetting. The

temperature at which rewetting can be observed (Leidenfrost temperature) is a function

of its initial temperature, cooled geometry, coolant flow rate, a temperature of the coolant,

surface roughness, etc. [1] The interface between the rewetted surface and still dry sur-

face is called a quench front. As the rewetted part of geometry is effectively cooled, the

heat accumulated in front of the quench front is conducted towards the rewetted region.

This conduction generates a precooled dry region and this region can be rewetted in the

next moment. This conduction and partially sputtering (precursory cooling) represent

a mechanism for quench front propagation along the cooled surface. A velocity of the

quench front propagation is called quench front velocity. The quench front velocity and

its dynamics for different geometries, temperature ranges and coolants are main goals of

the research worldwide. A physical model of conduction-controlled rewetting with typical

temperature profile and supplemented with one of analytical heat transfer profiles [2] is

shown in Figure 1.2.

[…]


For this reason, a new experimental effort has to be done to confirm this hypothesis. This

experiment should include temperatures above 700 ◦C and coolant inlet velocities under

5 cm.s−1.

The current experimental loop is equipped with annular flow channel with changeable

heated models. The main advantage of this technical solution is, that we can visually

observe the process and take pictures or video record if needed. On the other hand,

an outer barrier such as silica glass tube represents unheated heat conducting wall with

poorly estimated influence on the process. A more coherent way how to catch the flooding

process is the inverse problem where coolant flows inside the heated tube. Moreover, in the

case of the inverse channel, a large number of thermocouples can be positioned along the

geometry because they are no more geometrically limited by model from the installation

point of view.

Another recommendation is a usage of a different flow meter for high flow rates, due

to relatively low scanning frequency in the case of frequency based flow meter. However,

the turbine flow meter proved to be very suitable for low flow rates.
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Conclusions

The presented experimental study was focused on the rewetting phenomenon in the an-

nular channel with bottom flooding configuration. Over 400 experiments were performed

in order to obtain sufficient information about the process. Results showed the complexity

of the process and helped to deepen knowledge of the investigated phenomenon.

Experiments were performed on three electrically heated models (tubes) at ten initial

wall temperature levels (from 250 to 700 ◦C), moreover, four flow rate levels were included

in these experiments.

The main goal was to collect experimental data and using this data to develop a set

of correlations for the description of the flooding process. Based on individual results it

can be concluded, that the goal was completely fulfilled with many additional findings.

Experimental data were processed completely with custom-built scripts. These scripts

have several key features such as ”cascade” algorithm for calculation of heat transfer coef-

ficient behind the quench front, locating the quench front via the second-order derivative

of temperature with node heat balance sub-routine. As an output of this basic data

processing is converted raw data and over three thousands individual plots describing all

relevant measured and calculated variable. On top of that, a superior autonomous batch

processing script is capable to manage individually processed data and search through

variables and its influence on the investigated parameter for the purpose of correlation

development.

The most important results are solutions for quenching and nucleate boiling temper-

ature, which is accompanied by correlations for heat transfer coefficients in the main

individual points and regions along the flooded geometry.

Quenching temperature correlation is also main input for the solution of quench front
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velocity prediction. A surprising finding related to quench front velocity is, that relative

front velocity to inlet velocity of the coolant is not dependent on actual flow rate. It

follows that the percentage inlet velocity value can be calculated only through initial wall

temperature, quenching temperature, and wall thickness. The quenching temperature

is, therefore, most important and the most complex output of the study. The set of

correlations developed in this study showed good agreement with acquired experimental

data through all models and initial parameters.

In general, quench front velocity decreases with rising initial wall temperature and

with more accumulated heat (thicker wall) regardless of flow rate from the relative velocity

point of view

Moreover increasing initial wall temperature and flow rate goes with significant pres-

sure pikes. These pressure pikes strongly influence the hydraulic characteristic of the

heated channel and this leads to a big pressure drop in the channel. These effects hand

in hand with higher quench front velocity at low initial wall temperatures can lead to

unevenness of water flow through the core during LOCA. The unevenness can lead to

coolant flowing around the central area of the core, where the surface temperature is

higher, and the central area of the core can be cooled down distinctly later. On the other

hand, geometrical elements, such as spacer grids, create secondary quench fronts moving

along the fuel rod. Due to these secondary quench fronts, the last rewetted point can’t

be clearly determined. In other words, the water presence above the core doesn’t mean

that the rest of the core is rewetted and cooled down. [A2]

As a side product of these results is the three-regional model which can be used as an

input for further analytical studies in the field.
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Future Work and Remarks

Presented study and final recommendations give a solid base for future experimental

efforts in the field. The results of the study are not only given correlations and detailed

view on the rewetting phenomenon, but also a reasonable approach for experiment setup

and data evaluation. The methodology and the processing logic are described in detail in

the study and all acquired data and evaluation python scripts are provided on the optical

disc.

All outlined goals were fulfilled and these beneficial results are:

• New experimental loop with 1.7m high test section

• Large number of new experimental data for a wide range of initial wall temperatures,

flow rates, and wall thickness

• Set of new, fully automated scripts for data processing, with custom-built correlation

script

• Improved detection of important temperature points and data approximation/filtration

• Heat transfer coefficients for every measured point throughout the time-spatial scale

• Correlations for HTC at important temperature points (quenching, critical heat

flux, nucleate boiling)

• Correlations for HTC within each region between important temperature points

• Correlations for quenching and nucleate boiling temperature

• Suggestion of three regional rewetting model
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• All-embracing quench front velocity correlation

• Pointed out the effect of pressure peaks

• Briefly described the effect of spacers

Moreover, the experimental study has several side benefits, that could help to improve

efforts in the field in the future. The main resulting remarks are listed below.

• Experimental part

– Thermocouple placement within the wall gives the best view on the wall tem-

perature

– Direct electrical current heating is an easy and suitable method of wall heating

– Turbine flow meter is easily readable and sufficient method for flow rate mea-

suring

– Spacers are an integral part of the process and their positioning must take this

in mind

• Data evaluation part

– The maximum second order derivative of the surface temperature is the clearly

determined point of the rewetting onset

– Analogically, the minimum second order derivative of the surface temperature

is the nucleate boiling point

– The Piecewise Cubic Hermite Interpolating Polynomial (PCHIP) is the best

method for data interpolation due to its conservation of data features without

overestimation near edges

– Proposed cascade algorithm gives good results of coolant temperature in the

wett region

– Developed custom-built correlation script is comfortable and easy to under-

stand way how to correlate complex data
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15.1 Full Experimental Loop Scheme
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Figure 15.1: Experimental loop scheme
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15.2 Correlation Custom-Built Script

Read all processed data dictionaries

Choose investigated variable ( Var I )
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Figure 15.2: Self-Operational correlation algorithm simplified scheme
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