Prof. Ing. Pavel Šafařík, CSc.
Radomská 469
18100 Praha 8

## O p o n e n t n í p o s u d e k

**disertační práce Ing. Jana Štěpánka : *Dynamics of Heat Transfer During Cooling of Overheated Surfaces*, České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, Praha, 2018.**

---

Předložená disertační práce obsahuje kromě dvou titulních listů 173 strany. V úvodní části jsou Anotací list, Čestné prohlášení, Poděkování, Obsah, Seznam obrázků, Seznam tabulek, Seznam označení, Zkratky, Abstrakt v jazyce anglickém, Abstrakt v jazyce českém, Motivace a plán disertační práce. Dále je text rozdělený do patnácti kapitol. Disertační práce je napsána v jazyce anglickém.

Tématem práce jsou tepelné procesy při smáčení vysoce rozehřátého povrchu. Hlavní zaměření je na provedení experimentů, získání dat pro popis jevů a kvantitativní vyjádření závislostí parametrů při smáčení vodou zdola vertikálního vyhřívaného válce umístěného v trubce z křemičitého skla.

První kapitola popisuje komplexní jev vlhčení a smáčení horkých povrchů v různých uspořádání přívodu kapaliny. Jsou zdůrazněny důležité pojmy související s varem vody, jako jsou volná konvekce, bublinkový var, přechodový var, var blánový, teplota smáčení, kritická hustota toku tepla, aj.

Ve druhé kapitole je stručně popsána možnost aplikace poznatků o vlhčení a smáčení horkých povrchů pro bezpečnost jaderných reaktorů při události ztráty chladiva.

Přehled analytických modelů je uveden v kapitole třetí. Tyto matematické modely vlhčení jsou vytvořeny za značně zjednodušujících předpokladů a směřují k výsledkům ve tvaru kritériálních rovnic.

Kapitola čtvrtá uvádí přehled dostupných informací o experimentálních studiích, z nichž jsou zdůrazněny hlavně rozsahy a hodnoty významných parametrů při zaplavení horkých povrchů zdola.

V páté kapitole je uvedeno 8 cílů disertační práce, jejichž dosažení má naplnit splnění hlavního cíle – prohloubení poznatků o jevu smáčení vysoce rozehřátých povrchů.

Šestá kapitola popisuje konstrukci a parametry komponent experimentální smyčky, v níž mají být měřeny významné parametry při vlhčení a smáčení horkých povrchů. Jsou popsány 3 modely ohřívání trubice (A, B, C).

Uspořádání experimentu a metodologie jsou popsány v sedmé kapitole. Počáteční teploty horkého povrchu jsou zajištěny v 10ti variantách a počáteční hustoty toku hmotnosti jsou ve 4 variantách.

Osmá kapitola se velice stručně zaměřuje na studii vlivu distančních vymežovacích vložek. Jsou uvedeny další parametry provedení experimentu.

V kapitole deváté o zpracování experimentálních dat je podrobně popsán postup vyhodnocování významných parametrů, jako jsou střední rychlosti čela smáčení, hustoty toku tepla na povrchu, teplotní profily, součinitele přestupu tepla, difference tlaku, atd.

Kapitola desátá je rozsáhlá a shrnuje dosažené výsledky pro dané experimentální zařízení. Jsou uvedeny závislosti pro teplotu smáčení, pro teplotu kritické hustoty toku tepla a teplotu bublinkového varu. Dále jsou uvedeny závislosti pro tlak při smáčení a vliv tlaku na proces. Odpovídající součinitelé přestupu tepla s dalšími významnými parametry se staly základem pro vytvoření modelu tří oblastí – oblasti vynucené konvekce, oblasti smáčení s bublinkovým varem a oblasti suché.

V kapitole jedenáct jsou vytyčena doporučení pro rozšíření základních parametrů při dalším výzkumu smáčení při vyšších teplotách horkého povrchu a nízkých rychlostech smičící tekutiny. Technická doporučení směřují na instalaci většího počtu termočlánků a užití průtokoměru pro větší toky hmotnosti.

Ve dvanácté kapitole jsou shrnuty závěry, které vyplynuly z více než 400 náročných experimentů. Zpracování dosažených dat vedlo k vytvoření modelu tří oblastí, který se může stát nástrojem pro další analytické studie v oblasti vlhčení a smáčení. Cíle disertační práce byly zcela splněny.

Kapitola třináctá shrnuje, jak byly vytyčené cíle splněny a jak lze zaměřit další výzkumné práce v experimentální části a v části zpracování dat.

V kapitole čtrnácté jsou citovány literární zdroje v 82 položkách. Dále autorovy publikace se spoluautory vztahující se k tématu disertační práce ve 4 položkách a autorovy publikace se spoluautory nevztahující se k tématu disertační práce v 8 položkách.

V kapitole patnácté jsou dva dodatky – úplné schéma experimentální smyčky a zjednodušené schéma korelačního algoritmu pro zpracování experimentálních dat.

### **Hodnocení :**

Významným tématem pro technické vědy a technickou praxi jsou v současnosti bezesporu fázové přeměny. Je to tím, že dosud není stanovena spolehlivá fyzikální model procesů při fázových přeměnách a že se stupňují naléhavé potřeby praxe k získání podkladů pro stavbu a provoz různých zařízení. Tím se aplikovanému a základnímu výzkumu otevírají možnosti, aby se soustředily na toto aktuální a mimořádně náročné téma. Totiž dynamika fázových přeměn je úzce spojena s disciplínami sdílení tepla, termodynamiky, mechaniky tekutin, termofyzikálních vlastností látek. Je zřejmé, že dosavadní výzkumy tak komplexního chaotického, nerovnovážného procesu fázových přeměn vedly jen ke tvorbě zjednodušujících modelů, které se opírají o dílčí experimentální data zjištěná v úzkém rozsahu parametrů. Autor disertační práce se zaměřil na experimentální modelování vynucené vlhčení a smáčení vysoce nahřátého válcového povrchu uvnitř trubky vodou. Experiment důkladně připravil na zařízení, které původně bylo navrženo pro výzkum krize varu, a provedl více než 400 náročných experimentů v řadě variant vlastní nahřívání stěny, teploty této stěny a počáteční hustoty toku hmotnosti vody. To, že motivací výzkumu bylo poskytnout poznatky pro zabezpečení jaderného reaktoru při události ztráty chladiva, vedlo autora k vytyčení významných parametrů, na něž se soustředilo provedení experimentů a další zpracování výsledků experimentů. Jsou jimi teplota smáčení, teplota bublinkového varu, součinitel přestupu tepla, rychlost čela smáčení, a další. Autor disertační práce postupoval správně. Jeho významné výsledky je nutné spatřovat v dosažení vzájemných korelací mezi významnými parametry a vstupními parametry při experimentech. Dosažené výsledky jsou základem pro další výzkum těchto procesů a pro doporučení pro konstrukci a provoz jaderných reaktorů. Autor splnil vytyčené cíle. Je nepochybné, že o předloženou disertační práci bude zájem nejen z praxe v oboru jaderných zařízení, ale i ze základního výzkumu, a určitě budou na ní navazovat další výzkumné a konstrukční práce. Autor prokázal své vynikající znalosti a svojí tvořivost v oborech energetiky, laboratorního experimentu, aplikované matematiky.

Disertační práce je napsána srozumitelně a je na velmi dobré formální úrovni. Lze vytknout jen některé nedůslednosti a překlepy. Oponentovi vadilo, že seznam označení nebyl sestaven podle abecedy. A tak pracně často na šesti stranách hledal potřebné. Oponent měl problém s dimenzionální homogenitou rovnic (3.1), (3.2) a (9.30). Na obr.9.15 a obr.10.34 se nepodařilo uhlídat polohu exponentů. Oponent shledal, že obr.9.17 má rozdíl v popisu v tištěné verzi a na CD. V disertační práci chybí obr.10.2. Asi se jedná o díru v číselné ose, když o obrázku není zmínka v textu. V Tabulce 10.2 a Tabulce 10.3 je zřejmě překlep. V Seznamu literatury je citace [41] uvedena dvakrát – ještě jako citace [48]. Tyto poznámky nikterak nesnižují vynikající odbornou úroveň předložené práce.

V rámci oponentního řízení by autor měl

- vysvětlit rovnici (1.1),
- vysvětlit, jak zjistil exponenty v rov.(10.7) a rov.(10.9),
- vysvětlit, co ho vedlo, že hustotu toku tepla v trubce z křemičitého skla určoval, aniž by potřeboval součinitel vedení tepla v tomto materiálu,
- uvést, zda kromě koeficientů korelací provedl nějakou analýzu nejistot výsledků experimentů.

#### **Závěr :**

Předložená disertační práce je na vynikající úrovni a je určitě přínosná pro stavbu a provoz jaderných reaktorů. Autor splnil stanovené cíle tím, že provedl rozsáhlé a náročné experimenty, určil hodnoty a závislosti významných parametrů při dynamice přestupu tepla během chlazení na vysoce ohřátých površích. Prokázal svojí tvůrčí aktivitu a své velmi dobré odborné znalosti. Jeho disertační práce je přínosná pro výzkum i pro praxi v oboru energetických strojů a zařízení. Oponent

**doporučuje disertační práci pana Ing. Jana Štěpánka k obhajobě**
před komisí pro obhajoby disertačních prací v oboru Energetické stroje a zařízení a doporučuje, aby po úspěšné obhajobě byl Ing.J.Štěpánkovi udělen akademicko-vědecký titul **Philosophiae doctor (PhD.)**.

V Praze 15. března 2019